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mål end tilsigtet af forslagsstilleren. Specielt 
var man bange for, at drøftelserne skulle få 
et propagandamæssigt og ideologisk be- 
tonet præg, der på samme måde, som til- 
fældet havde været med UNCTADs prin- 
cipper, ville vanskeliggøre udarbejdelsen af 
en tekst og give anledning til ørkesløse 
implementeringsdiskussioner. 

Fra dansk side gav ambassaderåd Bjørn 
Olsen udtryk for den betydning, Danmark 
tillægger hjælpen til udviklingslandene, og 
nævnte Danmarks særlige forudsætninger 
for at yde teknisk bistand på landbrugs- 
området. Han fremhævede at den danske 
regering med bekymring har set at de inter- 
nationale kapitaloverførsler til udviklings- 
landene er stagnerende og nævnte i denne 
forbindelse, at der var en positiv, udvikling 
i gang i Danmark, hvor hjælpen - -  skønt 
endnu ikke 1 pet. af nationalproduktet 홢 
var 85 pet. højere i indeværende end i fore- 
gående finansår. 

FNs konference for udenrigshandel og 
- udvikling (UNCTAD). 

(Dagsordenens punkt 37). 

Behandlingen af dette centrale dags- 
ordenspunkt foregik formelt og uformelt 
under det meste af samlingen. U-lands- 
gruppen cirkulerede et udkast til en resolu- 
tion, der indeholdt afsnit om spørgsmålene 
implementeringen af UNCTAD-konference 
I's rekommendationer; afholdelse af UNO- 
TAD-konference II; UNOTADs medvirken 
i visse tekniske bistandsspørgsmål og mone- 
tære problemer. Endelig cirkuleredes sær- 
skilt et udkast vedrørende genoptagelse af 
FNs kakaokonference, der afholdtes i 1966. 

Der ópnåedes hurtigt enighed om at ad- 
skille de enkelte spørgsmål i separate reso- 
lutionsudkast, og underhåndsdrøftelser om 
forslagene indledtes mellem u-landsgrup- 
pen og repræsentanter for vest-gruppen. 
Spørgsmålet om. UNCTAD 11's afholdelse 
fik særlig hastende karakter, da der i 2. 
udvalg konstateredes enighed om et forslag 
om at ændre UNCTAD-styrelsesrådets re- 
kommendation om, at konferencen skulle 
afholdes i september-oktober 1967 i New 
Delhi, Indien. Efter forslaget, som vedtoges 
enstemmigt i Generalforsamlingen, skal kon- 
ferencen i stedet afholdes sammesteds i 

tiden 1. februar' 25. marts 1968. Ved denne 
udskydelse ville man bl. a. opnå, at. kon- 
ferencen, som hermed udsattes for fjerde 
gang, ikke kolliderede med FNs 22. General- 
forsamling samt med Verdensbankens og 
Den internationale Valutafonds årsmøder. 

Beretningen herom nødvendiggjorde imid- 
lertid en ekstraordinær indkaldelse af 
UNCTADs styrelsesråd til at tage stilling 
til en revideret mødeplan for UNCTAD- 
virksomheden i 1967. Denne ekstraordinære 
samling fandt sted den 21. december 1966 
i New York. 

De øvrige resolutionsudkast blev drøftet 
i 12 møder i udvalget, og'man nåede frem 
til formuleringer af teksterne, som var ac- 
ceptable for de vestlige medlemmer. Den 
opnåede enighed om forslagene, som med- 
førte, at nedennævnte resolutionsforslag 
I-IV vedtoges enstemmigt, hilstes samtidig 
med en vis lettelse fra alle sider, da det 
måtte betragtes som et beskedent frem- 
skridt, at der nu;kunne opnås kompromis'er 
om spørgsmål, om hvilke forhandlingerne 
nærmest var brudt sammen under UNCTAD 
styrelsesrådets 4. samling i Geneve i sep- 
tember 1966. Dette gjaldt især implemente- 
ringsspørgsmålet. 

Det kan videre nævnes, at der i New 
York, medens drøftelserne stod på i udvalget 
førtes konsultationer mellem UNCTADs 
generalsekretær og en række medlemslande 
om mulighederne for en genoptagelse af 
FNs kakaokonference, der brød sammen i 
1966, med henblik på at nå frem til afslut- 
ningen af en international kakaoaftale inden 
høståret 1967-68. Efter at drøftelserne i ud- 
valget var sluttet med en enstemmig ved- 
tagelse af et resolutionsudkast om spørgs- 
målet, måtte man imidlertid konstatere, 
at fornævnte konsultationer ikke bragte 
fremskridt i spørgsmålet. Generalsekretær 
Prebisch gav udvalget en redegørelse for 
konsultationerne, der ligesom tidligere for- 
handlinger især var strandet på spørgsmålet 
om mindsteprisen, hvor USA fastholdt en 
lavere pris end kakaoproducenterne og de 
øvrige konsumentlande kunne acceptere. 

Ved behandlingen i plenarforsamlingen 
blev debatten genåbnet om resolutionsud- 
kastet vedrørende kakaokonferencen. U- 
landsgruppen under ledelse af de kakaopro- 
ducerende lande fandt det efter omstæn- 
dighederne rimeligt at søge udkastets tekst 


